[bookmark: _Hlk162526704]附件2

《上海证券交易所发行上市审核规则适用指引第1号——申请文件受理（2024年修订）》
起草说明

为了深入贯彻落实中央金融工作会议精神和《国务院关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》，进一步规范股票发行上市受理工作，督促发行人、保荐人提高申报文件质量，本所对《上海证券交易所发行上市审核规则适用指引第1号——申请文件受理》（以下简称《受理指引》）进行了修订，现将相关情况说明如下：
一、修订背景
中国证监会发布《关于严把发行上市准入关从源头上提高上市公司质量的意见（试行）》，提出严密关注拟上市企业是否存在上市前“清仓式”分红等负面清单情形。本所结合受理实践，在《受理指引》中新增负面清单相关申报文件要求，同时进一步明确撤回申请文件的主体。
二、主要修改内容
本次修订后的《受理指引》共14条，相比之前增加1条。主要修订内容如下：
一是对口碑声誉、上市前突击“清仓式”分红等事项实行负面清单式管理，压实中介机构责任。明确保荐人应当就申请首次公开发行的发行人及其实际控制人、董事、监事、高级管理人员等“关键少数”是否存在《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》所列口碑声誉的重大负面情形、发行人报告期三年内是否存在突击“清仓式”分红等事项出具专项核查意见，并纳入申报文件范围。
[bookmark: Day2]二是明确保荐人、独立财务顾问撤回申请的相关安排。明确本所作出受理或者不予受理的决定前，发行人、上市公司、转板公司、保荐人、独立财务顾问要求撤回申请或者撤销保荐的，应当提交撤回申请文件并说明撤回理由。
特此说明。
[bookmark: _GoBack]
 (
2
)
 (
1
)